Requerimento Nº 1873/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se
existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO
DO PROGRAMA CLUBE DO EMPREENDEDOR INFANTIL NO
ÂMBITO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ITAPEVI.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO DO PROGRAMA CLUBE DO EMPREENDEDOR INFANTIL NO ÂMBITO DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A formação empreendedora desde a infância é uma importante ferramenta para o
desenvolvimento de competências como criatividade, liderança, responsabilidade, trabalho em
equipe e educação financeira. Iniciativas que incentivam o espírito empreendedor de forma
lúdica e pedagógica dentro do ambiente escolar contribuem para a formação de cidadãos mais
preparados para os desafios do futuro.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
73

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

55
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
4:

37
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

4N
T

-D
A

0W
-2

6J
B

-4
D

Z
P

A criação de um Programa Clube do Empreendedor Infantil nas escolas da rede
municipal de Itapevi pode representar um avanço significativo na qualificação do ensino, ao
despertar nos estudantes o interesse por soluções criativas, inovação e protagonismo social.

Dessa forma, o presente requerimento busca obter informações do Executivo
Municipal sobre a existência de estudos, projetos ou propostas que estejam sendo desenvolvidos
com esse objetivo, a fim de que esta Casa de Leis possa acompanhar e, se necessário, colaborar
para a implementação de uma política pública voltada à formação empreendedora nas escolas
municipais.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 14 de agosto de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
73

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

55
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
4:

37
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

4N
T

-D
A

0W
-2

6J
B

-4
D

Z
P

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=04NTDA0W26JB4DZP, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 04NT-DA0W-26JB-4DZP

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
73

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

55
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
4:

37
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

4N
T

-D
A

0W
-2

6J
B

-4
D

Z
P

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=04NTDA0W26JB4DZP
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 04NTDA0W26JB4DZP
		2025-08-14T14:39:01-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura